Протокол № 3

отдела частного права Института философии, политологии
и права Национальной академии наук Таджикистана

г. Душанбе 28 марта 2024 г.

Присутствовали:

Заведующий отделом, к.ю.н. Абдуджалилов А.,
Главные научные сотрудники:

академик Махмудзода М.А.,
член-корреспондент НАНТ, д.ю.н., проф. Рахимзода М.З.,

ведущие научные сотрудники:
д.юн., проф. Гаюрзода Ш.К.,

к.ю.н., доцент Шонасридинов Н.,
лаборант Шарипова М.

Повестка дня:

1. Обсуждение диссертации соискателя Болтуева Умеджона
Самадовича «Защита прав потребителей по законодательству
Республики Таджикистан: проблемы теории и практики»

По вопросу повестки дня выступил зав. отделом А.Абдуджалилов.
Он отметил, что диссертация соискателя Болтуева У.С. неоднократно
обсуждалась на заседаниях отдела частного права. Сегодня в отдел
представлен окончательный вариант диссертации, с одобрения научного
руководителя проф. Рахимзода М.З. Абдуджалилов попросил
высказаться по поводу представленной диссертации.

Научный руководитель диссертанта, д.ю.н., проф. Рахимзода в
своем кратком выступлении отметил, что представленная сегодня
научная работа соискателя Болтуева У.С. основательно доработана, и в
ней учтены все замечания и предложения, высказанные ранее по
содержанию диссертации. Выводы и положения диссертации строго
аргументированы, основаны на широкой доказательной базе. Достигнутые
научные результаты свидетельствуют о научной новизне и завершенности
проведенного исследования.

Сформулированные автором научные положения, выводы и
рекомендации отличаются научной новизной, являются логически
выверенными, тщательно сформулированными и в достаточной степени
обоснованными. По его мнению, диссертация полностью соответствует
требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям согласно
Порядку присуждения ученых степеней, и может быть рекомендована к
защите.

Заведующий отделом А.Абдуджалилов в своей речи отметил, что
соискатель Болтуев достаточно долго работает над темой диссертации.
Диссертация подготовлена в рамках научно-исследовательских тем отдела
частного права Института философии, политологии и права
«Совершенствование частноправовых основ законодательства Республики
Таджикистан в 2015-2019 г.» и «Теория и практика правового регулирования
частных отношений в Республике Таджикистан» (2021-2025 г.).
Актуальность исследования не вызывает сомнений. По теме диссертации
автором опубликованы 1 монография и 14 научных статей,
раскрывающих содержание рассматриваемой проблемы, из которых 7 -
в изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
Таджикистан. Апробация результатов исследования производилась
поэтапно, по мере разработки и решения определенных проблем
диссертационной работы. Основные положения диссертации и теоретические
выводы автора докладывались на следующих международных и
республиканских научно-практических конференциях, научных форумах и
семинарах. По этим основаниям, сегодня диссертация соискателя Болтуева
У.С. может быть рекомендована к защите.

Ведущий научный сотрудник отдела Шонасридинов Н. отметил, что
действительно соискателем Болтуевым У.С. проделана большая научная
работа по разработке темы исследования. Диссертация по содержанию
соответствует заявленной специальности. Название темы, план и текст
работы составлены и подготовлены логично, научно обоснованы и не
вызывают сомнений. Соискатель имеет практический опыт работы в
исследуемой области. Им предложены конкретные дополнения к
действующему законодательству по теме исследования. Диссертация
соискателя Болтуева У.С. может быть рекомендована к защите.

На основании обсуждения, отдел частного права Института философии,
политологии и права Национальной академии наук Таджикистана на своем
заседании, -

постановил:
1. Диссертация Болтуева Умеджона Самадовича на тему: «Защита прав

потребителей по законодательству Республики Таджикистан: проблемы
теории и практики», представленная на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.03. - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право,
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией
при Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям
согласно Порядку присуждения ученых степеней, утверждённого
постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021
года, № 267.

2. Тема и содержание диссертационного исследования
соответствуют паспорту специальности, и тема диссертационного
исследования связана с приоритетными направлениями научных и научно-
технических исследований в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы,

утвержденных постановлением Правительства Республики Таджикистан от
26 сентября 2020 года, № 503. Опубликованные работы полностью отражают
содержание диссертации.

3. Диссертация может быть представлена к публичной защите в
диссертационном совете.

Заключение принято на заседании отдела частного права Института
философии, политологии и права Национальной академии наук
Таджикистана. На заседании отдела присутствовали 6 человек,
проголосовали: «за» - 6 человек, «против», «воздержавшихся» - нет.
Протокол № 3 от 28 марта 2024 года.

Председательствующий
заведующий отделом частного права
Института философии, политологии и права
Национальной академии наук Таджикистана ■ */
кандидат юридических наук А. Абдуджалилов

Секретарь заседания, // //
ст. лаборант отдела л /мМ/ М.Шарипова

Подпись Абдуджалилова А. заверяю
инспектор отдела кадров ИФПП НАНТ Абдурахмонзода Б.